
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 130 del 28-06-2024 

 
 

OGGETTO:  PSR 2014/2020 - SOTTOMISURA 4.3  AZIONE 1 - LAVORI DI RIPRISTINO 
E AMMODERNAMENTO DELLO STATO DI EFFICIENZA DELLA 
STRADA COMUNALE "CALDERARA  FEUDO  MISCHI APPROVAZIONE 
ATTI DI CONTABILITA' FINALE. CUP: G29J21017180009  

 
PREMESSO 
Che con domanda di sostegno n. 54250218812 rilasciata informaticamente sul portale SIAN in data 

17/02/2017 è stata richiesta la concessione di un contributo nella misura del 100% sulla spesa 

ammissibile, a valere sulla misura PSR 2017/2020 – Azione 1 per la realizzazione dei lavori di 

ripristino e ammodernamento dello stato di efficienza della strada comunale "Calderara – 

Feudo-Mischi" 

Che il progetto principale è stato redatto dal geom. Gaetano Mavica Capo del IV Settore LL.PP. per 

l’importo complessivo di €. 540.000,00 di cui €. 395.554,29 per lavori e €. 144.445,71 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione 

Che con verbale di accertamento preventivo, con precisazioni, datato 19/11/2021, a firma del 

Responsabile del Procedimento, dott. Francesco Lo Presti dell’IPA di Catania è stato espresso il 

parere che l’iniziativa è meritevole di essere assistita con il contributo pubblico ed è stata proposta 

l’approvazione del progetto allegato alla domanda di sostegno, per un importo complessivo di €. 

499.987,31, comprensivo di spese generali e IVA; 

Che il predetto progetto, corredato di ogni parere, nulla-osta, autorizzazione e concessione 

necessarie a consentire l’immediata attivazione delle procedure di affidamento dei lavori e, a 

seguito delle risultanze istruttorie, compreso il completamento delle procedure informatiche sul 

sistema informativo SIAN, è stato ritenuto meritevole di approvazione sotto il profilo tecnico ed 

economico per un importo di spesa ammissibile di €. 499.987,31; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che con DDG N. 324 dell’01/03/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, è 

stato approvato, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla sottomisura 4.3.1 del PSR Sicilia 

2014/2022, il progetto esecutivo cantierabile di cui alla domanda di sostegno N. 54250218812 per 

un importo complessivo di €. 499.987,31  

Che con Determinazione n. 559 del 30.06.2022 sono state accertate le somme di cui al Decreto N. 

324 dell’01/03/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Che con determina dirigenziale n. 375 del 29/11/2023 è stato preso atto del Decreto n. 324/2022 

dell’dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ed è stato approvato il quadro 

economico con le modifiche apportate dal predetto Decreto; 

Che con Determina n. 319 del 18/10/2023, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs n. 36/2023, sono state 

avviate le procedure di gara, per l’aggiudicazione dell’appalto dei "Lavori di ripristino e 

ammodernamento dello stato di efficienza della strada comunale " Calderara Feudo-Imbischi" 

mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ex art. 50 comma 1, lett. c) del D.lgs 36/2023; 

Che con Determinazione n. 319 del 18-10-2023, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, si è 

disposto di avviare il procedimento di contrattazione per l’aggiudicazione dell’appalto dei 

"LAVORI DI RIPRISTINO E AMMODERNAMENTO DELLO STATO DI EFFICIENZA DELLA 

STRADA COMUNALE "CALDERARA – FEUDO – MISCHI" CUP: G29J21017180009 - CIG: 

A01AC699D6, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ex art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/23, per un importo a base di gara di 

€ 395.554,29 oltre IVA, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo; 

Che l’invito a presentare offerta è stato trasmesso, a mezzo piattaforma MEPA - R.D.O. 3782130 

del 19/10/2023; 

VISTO il verbale di gara dal quali si evince che fra le imprese che hanno partecipato alla gara, 

l’offerta migliore è risultata essere quella della ditta Cuffari Costruzioni S.R.L., con sede in Piazza 

S. Pietro n. 1 - 95036 Randazzo (CT), C.F.  e P.I.  n.: 04654430877, che ha proposto, sotto il profilo 

economico, un ribasso rispetto alla base di gara pari a 6,39%; 

Che con determina N. 121 del 14/06/2024 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata approvata 

la proposta di aggiudicazione giusto verbale di gara n. 3 e, conseguentemente, di aggiudicare la 

"Gara a procedura telematica negoziata per l’appalto dei lavori di ripristino e ammodernamento 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

dello stato di efficienza della strada comunale "Calderara – Feudo – Mischi" - CUP: 

G29J21017180009 - CIG: A01AC699D6, in favore della ditta Cuffari Costruzioni  S.R.L., con sede in 

Piazza S. Pietro n. 1 - 95036 Randazzo  (CT),  C.F.  e P.I.  n.: 04654430877, che ha proposto, sotto il 

profilo economico, un ribasso rispetto alla base di gara pari a 6,39%, e dunque per un importo di 

aggiudicazione pari a €. 370.379,53 oltre IVA, inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a €. 1.583,00; 

Che il documento di stipula, relativo alla R.D.O. N. 3782130, in favore della ditta aggiudicataria, è 

stato generato in data 26/06/2024; 

Che la somma di €. 499.987,31 è stata impegnata con imputazione al Cap. 11850/21 M.A. 10.05.2.02, 

esercizio 2024, con contestuale accertamento in entrata al Cap. 3190/21 Codice 4.02.01.02.001; 

Che i lavori sono stati consegnati in data 08/01/2024 ed ultimati in data 03/04/2024, come risulta dai 

relativi verbali; 

Che il Direttore dei Lavori, in data 27/06/2024 ha emesso lo stato finale da cui risulta un credito 

netto dell’impresa di €. 369.226,99 oltre IVA come per legge; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dai quali si rileva che i lavori di RIPRISTINO E 

AMMODERNAMENTO DELLO STATO DI EFFICIENZA DELLA STRADA COMUNALE 

"CALDERARA – FEUDO – MISCHI eseguiti dalla ditta Cuffari Costruzioni S.r.l. Piazza San Pietro, 

1- Randazzo (CT), Cod. Fisc.  P.I. 04654430877 in dipendenza del contratto stipulato in forma 

telematica con la piattaforma MEPA, documento di stipula del 26/06/2024, R.D.O. 3782130 sono 

stati regolarmente eseguiti e che, pertanto, con lo stesso atto liquida l’importo netto di €. 369.226,99, 

oltre a €. 81.229,94 per IVA al 22% e dunque per un importo complessivo di €. 450.456,93 a saldo di 

ogni spettanza per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Riscontrata la regolarità dell’esecuzione dei lavori, secondo le direttive della D.L. e di questo 

Ufficio; 

Ritenuto di dover dar corso all’approvazione degli atti di contabilità finale; 

Visto: 

il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 183;  

il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi;  

il D.Lgs. n. 36/2023; 

il D.Lgs n. 165/2001                                                                                                                              il 

D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.;  

la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi";  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 

Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili 

degli Uffici;  

 
Per quanto sopra esposto,  
 

PROPONE 
 

1 Di approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione redatti dal 

Direttore dei Lavori relativi ai lavori di RIPRISTINO E AMMODERNAMENTO DELLO 

STATO DI EFFICIENZA DELLA STRADA COMUNALE "CALDERARA – FEUDO – 

MISCHI eseguiti dalla ditta Cuffari Costruzioni S.r.l. Piazza San Pietro, 1- Randazzo (CT), 

Cod. Fisc.  P.I. 04654430877 in dipendenza del contratto stipulato in forma telematica con la 

piattaforma MEPA, documento di stipula del 26/06/2024, R.D.O. 3782130. 

2 Che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 

"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà 

inserito nella raccolta delle determine di questo Ente. 

  
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 128 del 28-06-2024 
Reg. Gen. N. 419 del 28-06-2024 

 
 

OGGETTO:  PSR 2014/2020 - SOTTOMISURA 4.3  AZIONE 1 - LAVORI DI RIPRISTINO 
E AMMODERNAMENTO DELLO STATO DI EFFICIENZA DELLA 
STRADA COMUNALE "CALDERARA  FEUDO  MISCHI APPROVAZIONE 
ATTI DI CONTABILITA' FINALE. CUP: G29J21017180009  

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Addì            Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


